
128 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

40.432.544/0001-47. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prorrogação do Prazo 
de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 
15/12/2019. VIGÊNCIA: 15/12/2019 à 15/12/2020. ORÇAMENTO: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso.06.181.1425.8266.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2019/597210. 
CONTRATADO: CLARO S/A. Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Bairro: 
Brooklin, CEP: 04.565-907, São Paulo/SP. ORDENADOR: Alberto Henrique 
Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 510777
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

CONTRATO

   CONTRATO: 039/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE FRE-
EZERS”, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2019
VALOR: R$ 31.900,00
VIGÊNCIA: 23/12/2019 à 22/12/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2019 - CPC-RC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CONTRATADO: a empresa NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.041.480/0001-88, com sede esta-
belecida à Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 164, Bairro Castanhei-
ra, Belém/PA, CEP 666.45-455.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 510912

OUTRAS MATÉRIAS

DESPACHO DE JULGAMENTO
Sindicância Investigativa nº. 005/2019. Assim, comungo das sugestões 
ali apresentadas que fazem parte desta decisão devendo ser encaminhado 
ao Diretor do Instituto de Criminalística para as providências em caráter 
de urgência, e ainda, com base no que dispõe o art. 224 da Lei 5810/94, 
determino o ARQUIVAMENTO. Dê-se ciência desta decisão ao Diretor do 
Instituto de Criminalística. P.R.C Belém/Pa, 19 de dezembro de 2019. Da-
nielle Silva de Andrade Lima Guerra Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 510908
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 348/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 20/12/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 06/2019-CPAD, de 
20.12.2019, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos 
de Moraes, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/524465.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 46/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.018, de 24.10.2019, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 23.12.2019;
II – À Coordenadoria de  Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 510975
PORTARIA Nº 4499/2019 – DG/CCCLIN, 

18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente MEDTRAFE-
GO EXAMES MEDICOS E PSICOTECNICOS - MEDTRAFEGO comprovando 

o cumprimento dos Requisitos Legais para Renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
de 28/12/2019 a 27/12/2020, da clínica MEDTRAFEGO EXAMES MEDICOS 
E PSICOTECNICOS - MEDTRAFEGO, CNPJ: 26.218.135/0001-11, localizada 
na Av. Min Thompson Filho, n° 310 Bairro: Redenção, CEP 68.552-140 Re-
denção-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa Bianca Porto da Silva 
Vidigal Responsabilidade Técnica Médica de Bianca Porto da Silva Vidigal e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Samuel Morais Vieira.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO GUEDES
DIRETORA GERAL – DETRAN / PA

Protocolo: 510804
PORTARIA Nº 4501/2019-DG/CGP, DE 18/12/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 310/2019-GCC, de 
06/11/2019, no Processo 2019/547879,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 25/2019, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa L T COMERCIAL LTDA, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contri-
buam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1;
SUPLENTE:
JONHILDA DO SOCORRO MILÉO CARDOSO, matrícula 57227434/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4474/2019-DG/CGP, DE 13/12/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo 
2019/205722,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO JORGE AGUIAR NUNES, ocupante do Cargo 
Efetivo de Técnico de Informática, matrícula 57197495/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução da Cotação Eletrônica nº 
09/2019-DETRAN/PA - Nota de Empenho nº 2019NE08330, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA, referente 
à aquisição de material permanente, para atender a necessidade do DE-
TRAN/PA, oriunda de dispensa de licitação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4502/2019-DG/CGP, DE 18/12/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada 
no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste Departamento de Trânsito e 
dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro Suplementar deste 
Departamento, foram alocados na Classe “A” e nas Referências da Estrutu-
ra Salarial do Quadro Suplementar, conforme previsto no art. 32 e Anexo 
IV, da lei 7.796, de 14/01/2014;
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 673/2019-PROJUR/
NC, emitido pela Procuradoria Jurídica deste Departamento e demais des-
pachos no Processo 2019/491730,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2230/2014-DG/CGP, o enquadramento da servidora 
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1, lotada na Gerência 
de Armazenamento e Movimentação de Material, ocupante do Cargo de 
Nível Superior Administradora, da Estrutura Salarial do Quadro Suplemen-
tar deste Departamento, conforme o previsto no art. 32 e Anexo IV da 
Lei 7.796, de 14/01/2014 e Parecer 673/2019-PROJUR/NC, onde se lê na 
Referência III, leia-se na Referência IV.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 510863
PORTARIA Nº 4517/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, a Lei 
11.770/2008, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado 
de 11/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISA TESTA, Vistoriadora, matrícula 57202546/1, 
lotada na CIRETRAN “A” de Redenção, cento e oitenta (180) dias, de Licen-
ça Maternidade, no período de 04/12/2019 a 31/05/2020, sem prejuízo de 
sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


